Росіяни погодилися визнати його як владну інституцію, проте рівень повноважень мав визначити весь Тимчасовий уряд, а не його делегати. Отже і це питання було відкладене, як і питання українізації армії [2, с.403-404].

Результатом перемовин став II Універсал Центральної Ради, проголошений 3(16) липня у Педагогічному музеї. Він підсумовував результати переговорів і тому, на відміну від Першого, мав більш компромісний характер. Сучасники по-різному оцінили його суть і значення. Так, М.Грушевський однозначно назвав II Універсал новою сторінкою в житті України, яку відкрило порозуміння між Українською Центральною Радою і російським центральним урядом [3, с.151].

Тимчасовий уряд було заарештовано, всю повноту влади взяв на себе ІІ Всеросійський з’їзд Рад. Реальну ж владу монополізувала партія більшовиків. В цих умовах В.Винниченко вирішив за краще повернутися до України.

Тим часом в Києві події розвивалися не менш стрімко. Повідомлення про переворот у Петрограді надійшло ще 25 жовтня (7 листопада), що активізувало політичні процеси. Того самого дня на вечірньому засіданні Малої Ради за участю представників різних політичних партій та громадських організацій було проголошено про створення “Крайового комітету охорони революції” в Україні. Йому було підпорядковано всі органи влади на визначеній території, в тому числі і Генеральний секретаріат.